
O r i g i n a l e  
 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBA LE D I  D EL I BERA ZI ON E 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015.  
 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti trenta 

nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1) avv. Michela LEONI - Presidente Sì 

2) Massimo MARCHETTI - Vice Sindaco Sì 

3) dott. Marco MARIAZZI - Consigliere Sì 

4) Simona MATTACHINI - Consigliere Sì 

5) Cesare BENINI - Consigliere Sì 

6) Pier Antonio TROGU - Consigliere Sì 

7) Andrea FALLARINI - Consigliere Sì 

8) Giorgio BELDI' - Consigliere Sì 

9) Roberta TURINO - Consigliere Sì 

10) Franco Salvatore MARINO - Consigliere Sì 

 

 

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra avv. Michela LEONI, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 



Deliberazione di Consiglio comunale n. 10  del 28/04/2016 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011, recante nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e di loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al citato D.Lgs 118/2011; 
 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 

sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini 

conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs 118/2011 e applicando i principi di cui al 

D.Lgs 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Momo non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs 

n. 118/2011; 
 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996: 

“la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio”; 
 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 07.04.2016 si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del 

bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e 

delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 

conformità all’art. 228 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PRESO ATTO che: 

stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della Legge 183/2011; 

il Tesoriere comunale, Banco Popolare Società Cooperativa, ha reso il conto e la proposta di rendiconto 

2015 chiude con risultati contabili concordati con quelli del Tesoriere; 
 

PRESO ATTO: 

dei conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’Economo, dai  consegnatari dei beni, dal Tesoriere 

e dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

dello schema di rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi allegati e in particolare: 

� Il conto del bilancio; 

� Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

� Il quadro dei risultati differenziali; 

� Elenco dei residui attivi e passivi; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

� Il conto del patrimonio; 
 

OSSERVATO 



lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs 118/2011, 

allegato ai fini conoscitivi; 

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del 

Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 
 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti previsti 

dall’art. 11, comma 4 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118”; 

Art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’Ente, nonché dei 

fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile a una 

migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposto secondo le modalità previste dall’art. 11, 

comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”. 
 

PRESO ATTO: 

della deliberazione G.C. n. 32 in data 07.04.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione 

dello schema di rendiconto dell’esercizio 2015; 

della trasmissione all’Organo di Revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 

competenza; 

del deposito dello schema di rendiconto e messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare 

con nota prot. n. 2387 in data 08.04.2015 del Sindaco,  prima dell’inizio della sessione consiliare in cui 

viene esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di 

contabilità; 
 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell’Organo di Revisione. In caso di mancata 

approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell’anno successivo, si applica la 

procedura prevista dal comma 2 dell’art. 141; 
 

PRESO ATTO: 

del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. dal Responsabile Servizi Finanziari; 

del parere favorevole di cui alla relazione resa in data 28.04.2016 dal Revisore del Conto;  
 

CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il rendiconto di questo Comune per l’esercizio 2015, redatto secondo gli schemi di cui 

al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., con i relativi seguenti allegati: 

� Il conto del bilancio; 

� Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

� Il quadro dei risultati differenziali; 

� Elenco dei residui attivi e passivi; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

� Il conto del patrimonio. 

 

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

====== 



 

 

Letto, firmato e controscritto 

IL PRESIDENTE 

avv. Michela LEONI 

 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Michele GUGLIOTTA 

 

________________________ 

 

 
Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 

del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo, 28 aprile 2016 
 

IL RESPONSABILE 

: dott. Michele Gugliotta 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 

 

 

 

 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo, 28 aprile 2016 
IL RESPONSABILE 

 dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  224  del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 13/05/2016, come prescritto 

dall'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Momo, lì 13/05/2016                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                   Il Messo Comunale 
                                                                                                                          : Osvaldo CASAGRANDE 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28 aprile 2016 

 

 

�    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

�  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,) 

 

         Il Segretario Comunale 
                     : dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 


